Quæ obijciuntur contra infallibilem firmitatem Papalem?

LVTHERANI, itemque CALVINIANI, cæterique certatim, iunctim, ac mixtim in vnam feruntur ac rabiunt Papæ infallibilitatem. Plaustra iaciunt conuictorum, calumniarum, & mendaciorum. Potissimum tamen, quibus pugnant, Ratio est, & Historia.

I. EX RATIONE. 1. Canones docent, Papam non posse iudicari, nisi à fide deuiet: ergo potest deuiare.

A T, ij loquuntur de errore personali, non de iudiciali.

2. Si solius Papæ sit iudicium infall. ergo nil opus Conciliis.

A T, Non debet Media negligere Papæ ordinaria.

3. Cyprianus de Rebaptizandis hæreticis sentit contra Papæ sententiam.

A T, hæc solum fuit comminatoria, patet ex Aug. Vincentio. A peccato tamen ægrè excusatur Sanctus Cyprianus.

4. Conc. Africanum dicit, Concilium prouinciale minus posse errare, quam Papam.

A T, in iudicio Facti particularis; non autem Fidei.

5. Nilus ait. Potest Papa labi in alia vi-

tia: ergo & in hæresi: vt qui; Tit. 1. *Confitentur se nosse Deum, facti autem negant.*

A T, totum id ex natura, qua homo, potest Papa: ex gratia autem Assistentiæ S. Spiritus non potest in fide errare, nisi vitiosissimus foret.

II. EX HISTORIA congeruntur ab Lutheranis, & Calvin. &c. in Pontifices cum plures multa errata, peccata, &c. sed mendacia; quæ videre est apud Bellarmin. libr. 4. de Pontific. cap. 8. p. 67. usque ad 15.

QVÆSTIO XVI.

*Quis Summus & ultimus omnium in Ecclesia questionum Iudex?
An Scriptura?*

LVTHERANI, CALVINIANIQUE, & omnes Verbum Scriptum concludunt, penetrantque altius, ad vsque Interni spiritus sui cuiusq. Critirium: quin in cælum aspirant, ac Vltimum in terris Iudicem Deum esse vociferantur. Vide in Luthero-calvin. part. 1. quæst. 2. Quibus huc eorum adhaerentia firmamenta; Sed infirmata in Colloquio Ratisbonensi, Anno M. DC. I.

I. OBIE. Id vnicum solum est nomen Iudexque, quod nec Additionem patitur nec Detractionem (nisi à Deo) rerum pertinentium ad Religionem: Tale est Verbum Scriptum: Cui superadditas Traditiones nullas habuere Iudæi.

RESP. Contrariam Scripturæ Traditionem nullam, concedo: at Conlectaneam; nego. Nam ad Pentateuchum additus est Iosue, cæterique libri & Prophetæ de rebus religionis. Præter quæ Scripta habuerunt Traditiones: Vt remedium peccati originalis pro scemineo sexu, pro infantibus ante octauum præreptis circumcisioni; Item libros Moy-

Moyſis eſſe Moyſis : Et Sacerdotes legem explicabant iuxta literam ſcriptam, ſed & iuxta ſenſum traditum: illa, non hic, conſtabat cunctis.

11. OBIIC. Dominus, *Matth. 23.* iuſſit caueri Phariſeos.

AT, quoad Mores, non Doctrinam,

2. Sacerdotes mali erant.

AT, quoad Mores: nec omnes.

3. Caiphas errauit Pontifex, cum toto Synedrio.

AT, ſub paſſionem Chriſti expirabat illius Pontificatus: quòd Chriſtus eſſet verus Pontifex: alioquin Caiphas fuiſſet ſupra Chriſtum. Neque omnem poteſtatem amiſerat, ſed Summā; hic prophetauit: *Melius eſt vnum. &c.* Vnde Aaronicum Sacerdotium durabat adhuc ſecundum quid.

4. Aaron Pont. errauit vitulum conſtituendo. &c.

AT, peccauit vi coactus permittendo Vitulum; non definiendo. Summum tamen Sacerdotium erat in Moyſe, qui Aaronem conſecratur ut Sacrificaret: Et verò etiam Moyſes ſacrificauit *Exod. 29.* Itaque in hoc Summus erat Magiſtratus Eccleſiaſticus & Politicus. Aaron tamen Summus dicitur reſpectu uiceſſorum, quorum primus erat ſicut Petrus poſt Chriſtum primus & Summus ſequentium.

5. VRIAS Pontifex commiſit idololatriam aram renouando.

AT, error erat Facti, non Doctrinæ definiētis. Item erat perſonæ, non officii, aut Iudicii. Neque hoc implicat.

6. *Jeremia 6.* Omnes Sacerdotes errant.

AT, non vniuerſaliter accipi debet ſemper, quod ſonat vniuerſaliter.

7. Exempla Principum ſunt, qui ſuas reformationes inſtituerunt ſecundum Verbum Scriptum, uti normam.

AT, fuit id eis norma; principalis; ſed non ſola.

8. Deus punit omnes, qui à Scripto Verbo, quacunque intentione & modo, recedebant: ergo ſolum eſt norma: Ob tranſgreſſionem verò legis non Scriptæ nemo punitus vnquam eſt.

AT, illi puniti ſunt in actis ſuis Diſſentaneis à Scriptura. Alterum eſt falſum. Nam ante Moyſen per 2000. annos nulla fuit Lex Scripta: Item Inter Gentiles ab Orbe Cond. ad uſque Chriſtum fuit Eccleſia Dei aliqua; Lex autem ſcripta nulla: Vtrobique tamen puniti ſunt tranſgreſſores. Item, *3. Reg. 13.* Panes propoſitionis comedens punitur: non tamen in legem Scriptam peccarat. Item, Rechabitar traditam à Patre, non ſcriptam legem tranſgredi verentur. Item, Non omnia dogmata poſſunt è Scriptura deduci euidenter, remota Eccleſiæ Autoritate. Hinc, *Eph. 5.* dicitur, *Superedificati ſuper fundamentum Apoſtolorum: non ſuper Scripta Apoſtolorum: Adæquatam verò Eccleſiæ fundamentum eſt, Vox Apoſtolica docens.* *Matth. 28.* *Docete eos ſeruare omnia, qua præcepi: Reſtè: Sed non ſola: nam ea etiam, quæ docturus erat Sp. Sanctus. Si enim in Eccleſia eſſe debet ad quem offenſæ referantur; quanto magis ad quem res Fidei? Et teſtatori licet viuâ voce ad Scriptum teſtamentum addere: ſic & Apoſtoli, ſicut acceperunt, licet tradere voce viuâ.*

9. *Gal. 1.* *Si quis prædicauerit Euangelium aliud præter id. &c.* Y 2 AT,

AT, Aliud non sunt Traditiones illi consentaneæ. Et ibi *πάρα* significat *Contra*, sic Patres, vii. Rom. ult. *præter doctrinam*. Sic Erasmus.

10. Deut. 17. dicuntur Iuxta Legem docentes audiendi; non *extra*, vel *præter* eam. Et ibidem solum de politicis agitur.

AT, & Iuristæ *juxta Legem* decidunt, quando casum in Lege non expressum definiunt. *Juxta* enim denotat *Consentaneum quod Legi*, non *Dissentaneum*. Et ibi est mentio de omnibus causis: nam generaliter dicitur, *Inter causam & non causam*.

Quid quod Traditio sit Lex in cordibus scripta? Quod Deut. 4. 5. 12. dicta, non sunt ad scripta solum præcepta restringenda? quia Deus ait, *Nihil addes ad ea quæ Dixi*, non *quæ Scripsi*. Non dicitur, *Hoc tantum fac quod scribo*; sed *quod præcipio tibi*. *Omnis* itaque scripta *doctrina est utilis*, 2. Tim. 3. *ut perfectus sit homo*: Sed non sola est Sufficiens. Non igitur sola Scriptura omnium esse controuersiarum Iudex sufficiens potest.

Q V Æ S T I O. XVII.

*Iudex Summus & in terris ultimus
controuersiarum per Ecclesiam
an Papa?*

LUTHERANI & CALVINIANI quæ effatiant, quæstio præcedens aperuit: & patet in Lutherocalu. p. 1. q. 4.

SVASORIAS eorum Instantias nostris probationibus hic subiiciam. Alias repetere ex part. 1. q. 4.

AUTOR. Scripturam per se solam esse omnium Contr. Iudicem Non potest sic DOCEO. I. In omni Rep. bene ordinata Iudex est, necessarius præter

Legem Scriptam: Sed Ecclesia est non minus bene ordinata, quam vlla sit Politia. Ergo. Iudex verò est ideo necessarius, qui litem cognoscat; Legem explicans declaret sententiã latã; contemptores sententiã compellat. At hæc Scriptura per se non potest; quia non audit per se.

1. DICUNT. Audit Deus per Ministros; compellit per pium Magistratum. Ministerium est custos tabulæ, informans interpretando; non dominans conscientis prætoris pronunciando: Nec habens absolutam, sed restrictam ad Verbum Scriptum, potestatem interpretandi: Et quam diu sequitur illud, tam diu est infallibilis interpretatio.

AUTOR. Ecce; Ergo Scriptura per se non esse potest iudex; sed opus habet Ministerio interpretis. At huic non in omni controuersia Scripturam aliam Scriptura suppeditat; imò de aliquibus controuersis nulla vsquam est Scriptura: ut infra patebit. Quin & inter ipsos interpretes quandoque cooritur controuersia: quis definiet? Non Deus, quia inuisibilis: Non Scripturas, quia vel dubia est interpretibus, vel nulla suppetit: Non Ministri, quia dissentiant in sensu. Ergo alio opus Iudice infallibili, visibili, audibili. Vbi autem Iudex est fallibilis, ibi potest populus errare, errante Iudice. Imò debet errare: quia in re dubia tenetur populus, deposito dubio, sequi Magistratum; cetero qui foret is iudex sui Magistratus, & supra hunc, quod absurdum.

2. DICUNT. Non tenetur populus sequi Magistratum: quia hic non respondebit pro eo.

AUTOR. At, obedite præpositis vestris, H. b. 13. & subiaccet eis: ipsi. nim. permissi.

lant pro nobis tanquam rationem redderunt. Neque populus peccat, sequens in dubio Magistratum; secus, si in re expressè mala. Quia de illis habet mandatum parendi, etiam discipulis: Et de his præceptum plus obediendi D E O; quam hominibus.

II. P R O B A T I O. Nec solum Scriptum Verbum, nec ipse Sp. Sanctus, ut in eo loquitur, esse potest Iudex supremus. Nam huius est ita euidenter pronunciare sententiam ut victo, victoribus; constet. At hoc Biblia præstare nequeunt.

1. D I C V N T: Pronunciant euidenter, licet contumax non agnoscat. Ideo cæptum iam iudicium consummabitur in altero sæculo, ubi & contumax agnoscat. Nam & Iudæi contra Christum ipsum contumaces erant.

A V T O R. A T I Sic nulla posset hic finiri controuersia. 2. Iudæi sciebant se esse condemnatos ex parte Christi iudicis.

2. D I C V N T: Christus apud Iudæos sustulit officium partis, non Iudicis.

A T, falsum hoc.

III. P R O B. Iudex debet posse dirimere omnes lites religionis: at Scriptura sola non potest omnes. 1. Nequit definire, quod die pascha celebrandum: & de eo est articulus fidei, definitus à S. Victore, cum anatizatione Quartodecimanorum, ut hæreticorum: esseque cæpit creditu necessarium ac obseruatu, quod antè fuit liberum ex sola Traditione.

1. D I C V N T. Non licuit Victori liberam ceremoniam definire sub præcepto, ob Coloss. 2. *Nemo vos iudicet in parte diei festi.*

A T, ibi agitur de festis Hebræorum.

Q U A R O: An necessarium in Ecclesia seruare Traditionem de Pascha?

2. D I C V N T, Esse; non fidei ratione, sed Dispositionis Ecclesiasticæ, quam conuellere n. fas.

A T: Sic constat aliquod seruandum esse dogma, quod non est in Scriptura. 2. Euangelium Matthæi esse Matthæi est articulus fidei; ut, qui negaret, esset hæreticus. Sed huius dogmatis iudex non est Scriptura sola: Sicut nec illius: An sit Quintum Euangelium.

3. D I C V N T: Istius Ecclesia fuit iudex, iam testis est; hoc non agnoscat.

A T, remota Ecclesiæ Autoritate doceri è sola scriptura nequit: ergo Ecclesia est iudex. Hinc omnes hæretici prouocarunt semper ad Scripturam; nullus autem ad eum prouocat Iudicem, à quo scit euidenter sese condemnari: ergo Scriptura non sufficienter iudicat. Ut Phariis prouocantes ad Moysen, à Christo eos condemnari opuserat.

IV. P R O B. 2. Thess. 2. *State & tenete TRADITIONES;* quæ sunt præcepta ad fidem pertinentia: neque in Scriptura aperte, neque ex ea euidenter deducuntur, exclusa Ecclesiæ Autoritate. Si tunc licebat non obstantibus Scripturis, ad Traditionem remittere obligatos illi; ergo & nunc licet. Ibidem tempus Antichristi patefecit credendum, quod nusquam in Scriptura erat: Monet ne moueantur à Sensu Apostolico *neque per Scripturam, neque per Traditionem:* ecce diuersa duo.

4. D I C V N T. Res de aduentu Antichristi est de fide; non circumstantia temporis. Hæc tamen est tunc ab Apostolo designata, iam verò expletæ sicut Res ab Dan obliquè

2. 3. 2. p. 2

prædicta est, nunc verò resignata, factò ipso: ideo credi debet.

AT, iam expletam esse, iamque resignatam non est in Scriptura: ergo ali- quod dogma credendum, quod non est in Scriptura, nec evidenter inde de- duci potest: Ergo nec ea est vnica nor- ma seu Iudex. Idem est de baptizandis Paruulis: credendum est, nec tamen eu- identer ex Scripturis deduci potest: Imò contrarium, scilicet baptizandos solùm qui possunt Doceri. Sique analogiæ Circumcisionis sit standum, tunc octa- uo die baptismus dandus esset masculis, foemellis nullus. Idem est de non re- baptizandis hæreticis. Nam Augusti- nus non potuit id probare contra S. Cy- prianum, reposita Ecclesiæ autoritate. Hac stante lites Ecclesiasticas omnes fi- niuit Ecclesia, & damnauit hæreticos, vt sciretur esse damnatos: quod per so- lam Scripturam præstari nequiuuit.

QVÆSTIO XVIII.

*An Iudex omnium Absolutus sit
Ecclesia?*

LUTHERO-CALVINIANI iudicium om- ne tribuunt soli Verbo Dei scripto. Calvinus *Instit. lib. 4. c. 8. §. 2.* Idque doce- re nituntur ex Lege, Prophetis, Apostolis, acratione. Volunt autem Ecclesiam adstri- ctam Scripturæ iudicare, & Deum ipsum per hanc.

AUTOR. At Ecclesia non ad Scri- pturam limitatus solum iudex est; sed absolutus. I. Quia Ecclesiæ iudicio standum est absolutè: Cæteròquin nulla vnquam terminaretur controuer- sia: quod absurdum. Relinqueretur e- nim, post Iudicis sententiam, iudicium partibus.

DICUNT. Harum lis manet tunc ad iu- dicium Extremum; nunc tamen ex parte Rei, & Scripturæ, finita est. Neque enim absurdum est, lites durare inter Christum & dæmonem ad vsque finem mundi.

AT, interim pars neutra cognoscit se esse iudicatam à Scriptura; perstatque lis indeterminata & indiremta; Nec au- ditur Ecclesia, dum de Scripturæ mente disceptatur: quod absurdum. Lis Chri- sti & Satanæ est à Christo diiudicata, scitque Satan.

2. Ab Ecclesia, vt absoluto Iudice fer- tur sententia absoluta & clara, id est, vlti- ma. Sic omnes hæreses ac hæretici iudi- cati sunt & damnati, vt post latam senten- tiam alia nec data sit, nec expectata. Quia pronunciat Ecclesia ex officio & autori- tate absolutè. Hinc sententiæ eius sta- tim executioni mandatæ fuerunt, vt vlti- mæ, nulla disceptatione remanente. V. g. Patres iuxta Scripturam damnarunt Arium; non Scriptura; Huius enim sen- tentiam Ariani non clarè intellexerunt: alioquin non defecissent à fide. Plura supra part. 1. q. 4. Mihi tamen hic subiu- cienda videntur quædam

SVMMARIA DE IV- DICE DECISIO.

CVM IVDEx sit, qui inter partes fert sententiam; NORMA verò, secun- dùm quam ea fertur: Iudex Controuer- siarum, est Ecclesia; eius Norma, est Scri- ptura simul & Traditio: Secundùm hæc fertur sententia bifariam; Vel per Ponti- ficem, Vel per Concilia à Pontifice ap- probata: Et fertur *Infalibiliter.*

DOCETVR. I. EX OFFICIO Iu-
dicis

DICIS: Hic debet pronuntiare sententiam ita, ut uterque litigantium clarè intelligant sententiam latam, hic contra se; ille, pro se: Alioquin non desistent à lite. At Scriptura hoc præstare non potest: Ergo nec esse iudex potest. *Minor:* Quia Lutherani & Calvinistæ jam diu corrillantur de pœdobaptismo, de Veritate Eucharistiæ, de Prædestinatione, de Persona Christi: de Exorcismo; nec tamen inter eos diiudicat Scriptura, ut litigare desistant: aut utriusque sunt pertinaces contra ipsam.

II. EX SCRIPTURA docetur: In qua duo, 2. Cor. 3. *Litera occidens & sensus seu Spiritus vivificans*, teste S. Aug. serm. 70 de temp. At secundùm neutrum potest esse iudex.

I. NON SECUNDUM LITERAM. Quia hæc sola ducit homines in errorem; Nam occidit. **I.** Ita, 2. Cor. 3. *Cum legitur Moyses, velamen positum est super cor eorum Iudæorum, solam literam spectantium, non sensum, id est, Christum non agnoscentium velatum sub ceremoniis.* Vnde exprobrat eis, Ioann. 5. *Scrutamini Scripturas: illa testimonium perhibent de me; & non vultis venire ad me.*

2. Ita multos hæreticos occidit *litera sola:* **1.** Ut Sabelliani ex hoc, Ioann. 10. *Ego & Pater Unum sumus:* inferebant Unitatem Personæ, non solum Essentiæ: negabantq; Trinitatem; sed Deum aiebant dici Patrem, quæ creavit omnia: Filium, quæ carnem assumpsit: Sp. Sanctum, quæ nos sanctificat: Indeque & Patrem passum, ac mortuum esse. **2.** Ariani ex hoc, Ioann. 14. *Pater maior me est,* scilicet absolute aiebant etiam quoad Diuinitatem. **3.** *Nicædeniæ* ex hoc, 1. Cor. 2.

Spiritus omnia scrutatur, etiam profunda Dei, ita colligebant: qui scrutatur, quærit; qui quærit, dubitat; qui dubitat, ignorat; qui ignorat, Deus non est: ergo Spiritus Sanctus non est Deus. At sensus est scrutatur, id est, omnia comprehendit. 1. Paral. 28. Corda scrutatur Deus. 4. Manichæi Nouum Testamentum Veteri contrarium esse docebant ex Litera; omisso sensu. 5. Pelagiani ex hoc Ezech. 18. Filius non portabit iniquitatem patris; negabant peccatum originale. At sensus asserit ita; Filius, qui non est particeps peccati, non portabit. &c. at posteri sunt Adæ peccati participes. **6.** Hæretici olim ex hoc, Ioann. 6. *Caro non prodest quicquam:* colligebant, quorsum ergo resurrectura credetur? Nulla igitur erit resurrectio. Calvinistæ verò sic: Quorsum daret Christus suam Carnem in Eucharistia; cum nil prodest? **AT,** ita *litera occidit:* ergo sensum specta: Si enim *Caro non prodest,* cur *Verbum Caro factum est?*

II. NEC SECUNDUM SENSUM Scriptura sola esse iudex potest.

1. Quia Scriptura, quoad sensum, sæpè obscura est, intellectuque difficilis: Ex quo multas nasci controuersias liquet experientiâ, ut ex fonte hæresium: Non igitur esse Scripturam iudex potest litigantibus de sensu. **1.** Quia clarè nequit pronuntiare sententiam, sic ut partes intelligant & acquiescant: licet alibi ipsa se explicet. Nam neque sic lites finiunt hæretici. Patet in Sectis hodiernis pugnacissimis. *Deinde;* Aliud est, Verba Scripturæ esse clara; aliud Sensum esse clarum: ista claritas pendet ex grammatica; hæc ex Sp. Sancti intentione.

Item

Item quem Scripturæ locum hi putant esse clarum, is obscurus est aliis. Quis dirimet?

2. Quia multorum locorum sensus haberi non potest aliunde, nisi ex Traditione. Vt Matth. 28. *Baptizantes eos in &c.* Siquis fingeret, non opus esse verbali pronuntiatione formæ illius: *Ego te Baptizo in &c.* sufficere mentalem intentionem; ex Scriptura conuincere nequiret: opus Traditione foret. *Item*, ex hoc Ioan. 3. *Nisi quis renatus in aqua. &c.* docemus necessitatem aquæ in baptismo; negant Caluinistæ contra nos & Lutheranos: Dein; qualitas aquæ non exprimitur vsquam: Quis dirimet? Traditio; non Scriptura. *Item*, In Cœnæ institutione etiam dixit, *Debetis alter alterius pedes lauare*: Hic non contineri præceptum; at contineri in hoc; *Commedite, & bibite*, asserunt nobiscum: Sed vnde docebitur? Ex sola Traditione: Ergo sola scriptura suimet sensus esse iudex nequit semper.

III. EX PARTE CONTROVERSIARVM docetur. Quia multæ sunt controuersæ religionis, quarum aut nulla, aut non sufficiens definitio ex scriptura sola peti potest: ergo alio opus iudicis. 1. *Vt*, Libros Tobie, Iudith, Sapientie Ecclesiastici, Machabæorum esse Canonicos negant Luthero-caluinistæ: Quia aiunt non sunt in Canone Iudæorum. En ex Scriptura docere nequeunt, sed ex Traditione Iudæorum; & Christianorum Traditionem respuunt, quæ docet esse eos Canonicos. 2. *Item* de Numero Sacramentorum nil Scriptura; at de septenario, Traditio est: Luthero-caluinistis tuus binarius vnde cõ-

stat? Non ex Scriptura, nec ex Traditione: & creditamen volunt. 3. *Item* vbi nomen Sacramenti reperient de Baptismo & Eucharistia in Scripturis? At de Matrimonio inuenitur. 4. *Item*, Vbi inuenitur Sacramenti definitio Lutherana: *Est promissio signo externo annexa*: aut Caluiniana: *Est ritus habens mandatum Dei, cui addita est promissio gratiæ*, id est remissionis peccatorum. At hanc annexam Cœnæ promissionem esse nequam dicit scriptura Doceant. 5. *Item* Exorcismos in Baptismo adhiberi possunt bene Lutherani; negant Caluiniani. Quis dirimet? Traditio sola; non Scriptura. 6. Et Caluinistæ plures in Baptismo ceremonias vsurpant; de quibus nil in Scriptura: Vt baptizandum coram populo ad concionem congregato: Patrini spondendum de intruendo infante: Nomen ei imponendum: symbolum esse recitandum, Pater noster, aliæque preces: pronuntiandam formulam. De his vbi in Scriptura? 7. *Item*, Lutherus vult, Infantes credere in Baptismo vi Exorcismi: Melancthon, vi Baptismi: Quis dirimet? Scriptura nequit. 8. *Item*, Baptizatos ab hæreticis rebaptizandos esse aiebat S. Cyprianus, negabat S. Augustinus, sola fuit Traditio. 9. *Item*, Vna an trinitum mersione baptizandum: 10. Sabbathum, an Dominica celebranda: 11. B. Maria materne Virgo. 12. Petrus fueritne Romæ Episcopus: 13. Symbolum fidei sitne Apostolicum & Canonicum: 14. In Veteri Testam. fueritne remedium peccati originis, pro scemellis &c. talia diiudicare nequit Scriptura; at potest Traditio.